Постановление Администрации Алтайского края от 26 января 2004 г. N 32
"О мероприятиях по улучшению ветеринарно-санитарного состояния объектов
(скотомогильников, биотермических ям) - мест захоронения трупов животных,

других биологических отходов в районах Алтайского края"

В целях улучшения культуры ведения животноводства и предупреждения

распространения и возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний, в том
числе опасных для человека, и на основании законов "О ветеринарии" Российской
Федерации и Алтайского края и "Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и
уничтожения биологических отходов", утвержденных Главным государственным
ветеринарным инспектором Российской Федерации В.М.Авиловым 4 декабря 1995 г. N
13-7-2/469, согласованных с заместителем Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации А.А.Монисовым и зарегистрированных Минюстом России
5 января 1996 г N 1005, постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению ветеринарно-санитарного
состояния объектов (скотомогильников, биотермических ям) - мест захоронения трупов
животных, других биологических отходов в районах Алтайского края (прилагается).

2. Считать целесообразным разработку планов мероприятий по улучшению
ветеринарно-санитарного состояния объектов - мест захоронения трупов животных,
других биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям) в районах края.

3. Считать необходимым завершение строительства объектов захоронения
трупов животных, отходов их переработки и ветеринарных конфискатов.

4. Просить Главного государственного санитарного врача по Алтайскому краю
(И.П.Салдан) усилить контроль за соблюдением санитарного законодательства РФ.

5. Управлению ветеринарии администрации края (А.П.Гречкин) усилить контроль
за соблюдением ветеринарного законодательства при захоронении трупов животных,
продуктов животноводства и ветеринарных конфискатов.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации края, начальника главного управления сельского
хозяйства администрации края А.А.Куфаева.

Глава администрации края А.А.Суриков

План

мероприятий по улучшению ветеринарно-санитарного
состояния объектов - мест захоронения трупов животных,

других биологических отходов (скотомогильников,
биотермических ям) в районах края

(утв. постановлением администрации Алтайского края от 26 января 2004 г. N 32)

┌─────────────────────────┬──────────────────┬────────────────────────────┐
│       Мероприятия       │      Срок        │  Ответственные за          │
│                         │   исполнения     │    исполнение              │
├─────────────────────────┼──────────────────┼────────────────────────────┤
│1. Обеспечить оформление │До 01. 04.2004 г. │Главный государственный     │
│ветеринарно-санитарных   │                  │ветеринарный инспектор      │
│карточек на объекты      │                  │города, района (по          │
│захоронения трупов       │                  │согласованию)               │
│животных, отходов их     │                  │                            │
│переработки и            │                  │                            │
│ветконфискатов, в        │                  │                            │
│соответствии с           │                  │                            │
│приложением к            │                  │                            │

│"Ветеринарно-санитарным  │                  │                            │
│правилам сбора,          │                  │                            │
│утилизации и уничтожения │                  │                            │
│биологических отходов" от│                  │                            │
│4 декабря 1995 г. N 13-7-│                  │                            │
│2/469                    │                  │                            │
│2. Картографирование мест│До 01. 04.2004 г. │Главный государственный     │
│захоронения трупов       │                  │ветеринарный инспектор      │
│                         │                  │города, района (по          │
│                         │                  │согласованию)               │
│3. Определить            │До 01.05.2004 г.  │Главный государственный     │
│соответствие действующих │                  │ветеринарный инспектор      │
│мест захоронения         │                  │города, района (по          │
│требованиям ветеринарно- │                  │согласованию)               │
│санитарных правил и      │                  │                            │
│порядок их дальнейшего   │                  │                            │
│использования            │                  │                            │
│4. Определить места      │До 01.08.2004 г.  │Органы местного             │
│строительства новых      │                  │самоуправления*,            │
│объектов захоронения     │                  │территориальные управления  │
│трупов и биоотходов      │                  │ветеринарии городов и       │
│                         │                  │районов*, центры санитарно- │
│                         │                  │эпидемиологического надзора │
│                         │                  │районов*, комитеты экологии │
│                         │                  │администрации районов (по   │
│                         │                  │согласованию)*              │
│5. Рассмотреть           │До 01.06.2005 г.  │Органы местного             │
│возможность организации  │                  │самоуправления*             │
│строительства новых      │                  │                            │
│объектов захоронения     │                  │                            │
│трупов животных и        │                  │                            │
│биоотходов в случаях:    │                  │                            │
│отсутствия таковых,      │                  │                            │
│окончания срока          │                  │                            │
│эксплуатации или         │                  │                            │
│невозможности дальнейшего│                  │                            │
│использования            │                  │                            │
│существующих мест        │                  │                            │
│захоронения              │                  │                            │
└─────────────────────────┴──────────────────┴────────────────────────────┘

* В соответствии с "Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и

уничтожения биологических отходов", утвержденных Главным государственным
ветеринарным инспектором Российской Федерации В.М.Авиловым 4 декабря 1995 г. N
13-7-2/469, согласованных с заместителем Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации А.А.Монисовым и зарегистрированных Минюстом России
5 января 1996 г. N 1005.